Дело №

Категория дела 2.132

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОСИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2019 года 

<

адрес>

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего Тедеевой Е.А.,

при секретаре ФИО10,

с участием истца ФИО8,

ФИО3 истца ФИО12,

ФИО3 ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1 сельского совета Республики Крым ФИО11,

ответчика ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО8 к ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1 сельскому совету Республики Крым, Свидетель №1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, третье лицо: ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, 

<

адрес> отдел Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности на земельный участок в порядке приобретательной давности,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО8 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1 сельскому совету Республики Крым, Свидетель №1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, третье лицо: ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, 

<

адрес> отдел Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности на земельный участок в порядке приобретательной давности.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ решением № исполнительного комитета ФИО1 сельского совета ФИО3 

<

адрес> АР Крым ФИО8 передан бесплатно в частную собственность земельный участок под индивидуальным жилым домом и хозяйственными постройками по 

<

адрес> площадью 1500 кв.м. для строительства индивидуального жилого дома площадью 44,64 кв.м.

С 1998 года истец совместно со своей семьей зарегистрирован и проживает в построенном им жилом домовладении по указанному выше адресу. Право собственности на земельный участок в установленном законом порядке не зарегистрировано, поскольку считал себя собственником на основании указанного выше решения.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым № присвоенный адрес земельного участка площадью 1500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> считать адрес земельного участка следующим: 

<

адрес>.

В связи с указанным, истец обратился в суд с исковым заявлением о признании права собственности на земельный участок в порядке ст.ст.218, 234 ГК РФ.

В судебном заседании истец ФИО8, его ФИО3 ФИО12 исковые требования поддержал в полном объеме.

ФИО3 ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1 сельского совета Республики Крым в судебном заседании с исковым заявлением не согласна, суду пояснила, что представленное истцом в материалы дела решение № исполнительного комитета ФИО1 сельского совета ФИО3 

<

адрес> АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ о передаче ФИО8 бесплатно в частную собственность земельного участка под индивидуальным жилым домом и хозяйственными постройками по 

<

адрес> площадью 1500 кв.м. для строительства индивидуального жилого дома площадью 44,64 кв.м. не соответствует содержанию решения № исполнительного комитета ФИО1 сельского совета ФИО3 

<

адрес> АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ, хранящимся в архивном секторе (муниципального архива) ФИО3 

<

адрес>, которым ФИО8 выделен земельный участок по 

<

адрес> в размере 1500 кв.м. для строительства индивидуального жилого дома жилой площадью 44,64 кв.м. Признание права собственности на земельный участок в порядке приобретательной давности невозможно в соответствии с п.7 ст.18 закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК/2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений». Кроме того согласно выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним следует, что в ЕГРП зарегистрировано право на объект недвижимости: жилой дом площадью 105,70 кв.м.по адресу: 

<

адрес> на 5 правообладателей: ФИО5, ФИО6, ФИО8, Свидетель №1, ФИО7, по 1/5 доли на основании договора передачи жилого дома в собственность граждан № от ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик ФИО5 в судебном заседании исковые требования признал, просил удовлетворить.

Ответчик Свидетель №1, ФИО5, ФИО7 в судебное заседание не явились, о дне, времени слушания дела извещен надлежаще, причины неявки суду не известны.

ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, ФИО3 

<

адрес> отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явились, о дне, времени слушания дела извещен надлежаще, причины неявки суду не известны.

Суд, выслушав стороны, изучив материалы гражданского дела, пришел к следующему. 

Как следует из материалов дела и установлено судом, спорным недвижимым имуществом является земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, который решением № исполнительного комитета ФИО1 сельского совета ФИО3 

<

адрес> АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 выделен по 

<

адрес> в размере 1500 кв.м. для строительства индивидуального жилого дома жилой площадью 44,64 кв.м.(29-30). На данном земельном участке истцом построено домовладение площадью 105,7 кв.м.

Согласно домовой книги для прописки граждан, проживающих по адресу: Россия, 

<

адрес>, истец ФИО8, его супруга ФИО4, сын ФИО5, сын ФИО6 зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ, сын ФИО7 зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.14-19).

ДД.ММ.ГГГГ постановлением ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым № присвоенный адрес земельного участка площадью 1500 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> считать следующим: 

<

адрес> (л.д.9).

Из кадастрового паспорта на жилой дом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ следует, что на земельном участке по указанному выше адресу имеется строение - жилой дом, общей площадью 105,7 кв. м. Сведения об объекте недвижимости имеют статус ранее учтенные (

<

адрес>).

Согласно выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за исх.№ земельный участок площадью 1500 кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес> относится к категории земель: земли населенных пунктов; вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства; сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные» (л.д.31).

Согласно решению ФИО3 районного суда АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ (дело №-ц) по заявлению ФИО1 сельского совета о передаче бесхозяйственного недвижимого имущества в коммунальную собственность, с учетом определения этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ (дело №-ц) в собственность территориальной громады ФИО1 сельского совета ФИО3 

<

адрес> АР Крым передан спорный жилой дом с надворными постройками и сооружениями, как бесхозяйное недвижимое имущество.

Впоследствии относительно этого дома стороны произвели следующие действия, оформленные соответствующими актами.

Так, по извлечению из Государственного реестра вещных прав на недвижимое имущество о регистрации прав и их обременений № от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом зарегистрирован за Славновским сельским советом, форма собственности: коммунальная, основания возникновения права собственности: решение суда –дело №-ц, определение суда-дело №-ц, свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается право собственности на жилой дом ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым.

Договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сельского поселения передала жилой дом ФИО5, ФИО6, ФИО8, Свидетель №1, ФИО7 в общую собственность в порядке приватизации, в равных долях-по 1/5 доли указанного дома каждому.

Из выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним за № от ДД.ММ.ГГГГ жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/5 каждому ФИО5, ФИО6, ФИО8, Свидетель №1, ФИО7. Основанием является договор передачи жилого дома в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.65).

Решением ФИО3 районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, оставленным без изменений Апелляционным определением Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, расторгнут договор № социального найма жилого помещения, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым с ФИО6, Свидетель №1, ФИО7, ФИО5, ФИО8. 

В соответствии со ст. 1 Федерального конституционного закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» 

<

адрес> принята в Российскую Федерацию. Законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя со дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ (ч.1 ст.23 Закона).

В соответствии со ст.12 указанного закона, на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие … право собственности, право пользования,.., выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами 

<

адрес>, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии со ст.12.1. Федерального конституционного закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ до ДД.ММ.ГГГГ на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя особенности регулирования имущественных, градостроительных, земельных и лесных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики Крым и нормативными правовыми актами города федерального значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере.

В соответствии со ст.1206 ГК РФ возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В соответствии со ст.2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым" (принят Государственным Советом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ), права на имущество, возникшие до вступления в силу Федерального конституционного закона на территории Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми актами, действовавшими до указанного момента, признаются следующими правами, установленными законодательством Российской Федерации: 

1) право частной собственности и правообщей собственности признаются соответственно правом частной собственности и правом общейсобственности ;

2) право коммунальной собственности территориальных громад признается собственностью соответствующих муниципальных образований; 

3) все земли, кроме частной и муниципальной собственности, признаются собственностью Республики Крым.

Право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета министров Республики Крым ( ч.3 ст.8 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 38-ЗРК.

Постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 264 Утвержден перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации. В соответствии с указанным перечнем, документом, подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ, является, в том числе, решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду).

С учетом изложенного суд приходит к выводу о необоснованности требований истца о признании за ним права собственности на земельный участок на основании решения № исполнительного комитета ФИО1 сельского совета ФИО3 

<

адрес> АР Крым от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО8 выделен земельный участок по 

<

адрес> в размере 1500 кв.м. для строительства индивидуального жилого дома жилой площадью 44,64 кв.м., а не в собственность, и именно о праве владения земельным участок на основании указанного решения и с учетом перечисленных норм закона, по мнению суда, может быть заявлено истцом.

Отказывая истцу в удовлетворении исковых требований в части признания права собственности в силу приобретательной дав-ности суд исходит из следующего.

В соответствии со ст.1205 ГК РФ право собственности и иные вещные права на недвижимое и движимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится.

Возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Возникновение права собственности ииныхвещных прав на имущество в си-лу приобретательной давности определяется по праву страны, где имущество находилось в момент окончания срока приобретательной давности ( п.1, п.4 ст.1206 ГК РФ ).

В соответствии со ст. 209 п.1 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (п.2 ст. 209 ГК РФ ).

Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц ( п.3 ст.209 ГК РФ ). 

В соответствии с п.1 ст. 234 ГК РФ лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество ( приобретательная давность ). Лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения все время, в течение которого этим имуществом владел тот, чьим правопреемником это лицо является.

Течение срока приобретательной давности в отношении вещей, находящихся у лица, из владения которого они могли быть истребованы в соответствии со ст.301 и 305 настоящего Кодекса, начинается не ранее истечения срока исковой давности по соответствующим требованиям ( п.4 ст. 234 ГК РФ).

Согласно п. 15 Постановления Пленума ВС РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав » при разрешении споров, связанных с возникновением правасобственности в силу приобретательной давности, судам необходимо учитывать следующее: давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности ; давностное владение признается открытым, если лицо не скрывает факта нахождения имущества в его владении. Принятие обычных мер по обеспечению сохранности имущества не свидетельствует о сокрытии этого имущества; давностное владение признается непрерывным, если оно не прекращалось в течение всего срока приобретательной давности. В случае удовлетворения иска давностного владельца об истребовании имущества из чужого незаконного владения имевшая место ранее временная утрата им владения спорным имуществом перерывом давностного владения не считается. Передача давностным владельцем имущества во временное владение другого лица не прерывает давностного владения. Не наступает перерыв давностного владения также в том случае, если новый владелец имущества является сингулярным или универсальным правопреемником предыдущего владельца (пункт 3 статьи 234 ГК РФ); владение имуществом как своим собственным означает владение не по договору. По этой причине статья 234 ГК РФ не подлежит применению в случаях, когда владение имуществом осуществляется на основании договорных обязательств (аренды, хранения, безвозмездного пользования и т.п.).

Как указано в абзаце первом пункта 16 приведенного выше постановления, по смыслу статей 225 и 234Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности в силу приобретательнойдавности может быть приобретено на имущество, принадлежащее на праве собственности другому лицу, а также на бесхозяйное имущество.

Согласно абзацу первому пункта 19 этого же постановления возможность обращения в суд с иском опризнании права собственности в силу приобретательной давности вытекает из статей 11 и 12Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым защита гражданских право осуществляется судами путем признания права. Поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества в силу приобретательной давности, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности. 

По смыслу указанных выше положений закона и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, давностное владение является добросовестным, если, приобретая вещь, лицо не знало и не должно было знать о неправомерности завладения ею, то есть в тех случаях, когда вещь приобретается внешне правомерными действиями, однако право собственности в силу тех или иных обстоятельств возникнуть не может. При этом лицо владеет вещью открыто, как своей собственной, то есть вместо собственника, без какого-либо правового основания (титула).

Такимобразом,для признания права собственности в порядке приобретательной давностинеобходимо открыто, добросовестно, непрерывно пользоваться недвижимым имущество на протяжении более 15 лет. 

Давностное владение является добросовестным, если лицо, получая владение, не знало и не должно было знать об отсутствии основания возникновения у него права собственности. 

Вместе с тем, истец ссылается на то, что решением исполнительного комитета ФИО1 сельского совета ФИО3 

<

адрес> АР Крым за № от ДД.ММ.ГГГГ спорный земельный участок был передан ему. 

В силу статьи 9 Конституции Российской Федерации земля может находиться в частной, государственной, муниципальной и иных формах собственности. 

Исходя из положений пункта 2 статьи 214 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 16Земельного кодекса Российской Федерации, земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью. 

В соответствии с абзацем вторым пункта 11 части 1 статьи 1 и частью 3 статьи 3 Земельного кодекса Российской Федерации специальные нормы земельного законодательства в части регулирования отношений по использованию земель, в том числе оснований возникновения у граждан и юридических лиц прав на земельные участки, находящиеся в государственной и муниципальной собственности, имеют приоритет перед нормами гражданского законодательства.

Статьей 39.1 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрены основания возникновения прав на земельные участки, предоставляемые из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, к числу которых, приобретательная давность не отнесена.

Кроме того, действующим законодательством закреплен определенный административный порядокполучения земельного участка в собственность из зе-мель государственной или муниципальной собственности, соблюдение которого, является необходимым условием реализации права на получениеземельного участка в собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование.

Следовательно, фактическое использование истцами спорного земельного участка не может быть признано добросовестным, и не влечет возникновение права собственности в силу приобретательной давности, поскольку земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, приобретаются в собственность в порядке, установленном земельным законодательством.

Также, суд считает необходимым обратить внимание на следующее. Согласно части 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

В соответствии с частью 3 статьи 1 Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" государственным кадастровым учетом недвижимого имущества (далее - кадастровый учет) признаются действия уполномоченного органа по внесению в государственный кадастр недвижимости сведений о недвижимом имуществе, которые подтверждают существование такого недвижимого имущества с характеристиками, позволяющими определить такое недвижимое имущество в качестве индивидуально-определенной вещи (далее - уникальные характеристики объекта недвижимости), или подтверждают прекращение существования такого недвижимого имущества, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений о недвижимом имуществе.

Частью 1 статьи 16 приведенного выше закона установлено, что кадастровый учет осуществляется в связи с образованием или созданием объекта недвижимости, прекращением его существования либо изменением уникальных характеристик объекта недвижимости или любых указанных в пунктах 7, 9, 11 - 21.1, 25 - 30 части 2 статьи 7 настоящего Федерального закона сведений об объекте недвижимости.

Согласно части 7 статьи 38 Федерального закона N 221-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ "О государственном кадастре недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

При этом сведения о земельном участке подлежат внесению на основании межевого плана, составленного в соответствии с требованиями статьи 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости".

В силу положений статьи 27 Земельного кодекса Российской Федерации отчуждение земельных участков, не прошедших кадастровый учет, не допускается.

Аналогичные положения о необходимости установления границ земельного участка на местности (в натуре), проведения государственной регистрации земельного участка путем внесения в Государственный земельный кадастр предусмотренных законом сведений о формировании земельного участка и присвоении ему кадастрового номера, были закреплены нормами Земельного кодекса Украины, Закона Украины " О государственном земельном кадастре", действующими до принятия Республики Крым в Российскую Федерацию и образования в ее составе новых субъектов.

Как следует из материалов дела, спорный земельный участок государственный кадастровый учет (государственную регистрацию) не прошел, не сформирован, не идентифицирован, местоположение границ испрашиваемого земельного участка не определено и не согласовано, в связи с чем данныйземельный участок нельзя признать объектом земельно -правовых отношений.

Таким образом, невозможно приобретение права собственности на земельный участок вследствие длительного открытого владения и пользования некоторой территорией с фактическим самостоятельным установлением на местности границ данной территории, если данный участок не был образован в качестве объекта права в установленном порядке, т.к. он признается государственной собственностью и не является бесхозным.

Земельный участок, на который претендуют истцы, не может являться объектом земельно -правовых отношений и на него не может быть признано право собственности в порядке приобретательнойдавности, исключительно факт пользования земельным участком не свидетельствует о возникновенииправа собственности на него в силу приобрета-тельной давности, так как земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, приобретаются в собственность в порядке, установленном земельным законодательством.

Кроме того, суд, руководствуясь положениями статей 196, 234, 301, 305 ГК РФ пришел к выводу о том, что пятнадцатилетний срок приобретательной давности на момент подачи иска не истек, указав, что исчисление этого срока необходимо производить с учетом срока исковой давности, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу об отсутствии оснований для признания права собственности по правилам статьи 234 Гражданского кодекса Российской Федерации следовательно в удовлетворении иска требований ФИО8 о признании права собственности на земельный участок в силу приобретательной давности следует отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО8 к ФИО1 сельского поселения ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, ФИО1 сельскому совету Республики Крым, Свидетель №1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, третье лицо: ФИО3 

<

адрес> Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, 

<

адрес> отдел Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права собственности на земельный участок в порядке приобретательной давности отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд в течение месяца со дня принятия его судом в окончательной форме.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: